
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  9Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 159/2024-PGE.G., de 27 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio ao servidor João Brito Barata, 
id. funcional nº 3154513/1, referente à 2ª parcela do triênio 2014/2017, 
no período de 28.02 a 28.03.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1045080
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 168/2024 – PGE. G. Belém (PA), 27 de Fevereiro de 
2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Procuradora 
do Estado, matrícula nº 5896472/1, para acompanhar e fiscalizar o TED o 
abaixo discriminado:
•TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2024 – PGE e SEMAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER  - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1045396
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 43/2024-PGE.G., de.11.01.2024, publicada 
no DOE nº 35.679 de 15.01.2024
Onde lê:
por motivo de férias da titular, Maria Eduarda Dantas Ribeiro.
Leia-se:
por motivo de licença prêmio da titular, Maria Eduarda Dantas Ribeiro Lobo.

Protocolo: 1045319
.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 012/2024 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 011/2024 – PGE.
Exercício: 2024.
Data da Assinatura: 27/02/2024.
Vigência: 27/02/2024 a 27/05/2024.
Valor Global: R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.2245, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 02759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/177506-PGE.
Contratado: EROTIDES MARTINS REIS NETO.
CPF: 025.163.031-57
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do 
Pará.

Protocolo: 1045321
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 165/2024-PGE.G., de 27 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias ao Servidor Roberto André Souza 
Santos, id. Funcional 5958598/1, no período de 15.04.2024 a 29.04.2024, 
referente ao período aquisitivo 2023/2024, devendo responder como Ge-
rente de Informática, o Servidor Anderson Pinheiro Sousa Pontes, id. fun-
cional nº 5965480/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1045366
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 160/2024-PGE.G., de 27 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2023/2024, 
da Procuradora do Estado Marcelene Dias da Paz Veloso, identidade 
funcional nº 5815746/4, concedida pela PORTARIA nº 88/2024-PGE.G, de 
30.01.2024, para o período de 29.02 a 12.03.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1045250

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2024.
PARTES: Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/PA, CNPJ 
34.621.748/0001-23 e Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade – SEMAS, CNPJ 34.921.783/0001-68.
Data da Assinatura: 27/02/2024.
Vigência: 27/02/2024 a 27/05/2024.
Objeto: Repasse de recursos financeiros da Secretaria de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade para a Procuradoria-Geral do Estado, objetivando a Capa-
citação dos servidores públicos da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade sobre a Nova Lei de Licitações e Contratos.
Valor: R$18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais).
Créditos Orçamentários: UNIDADE: 27102 - GESTÃO: 00001 - PTRES: 
272245 – CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS - FONTE: 
01759000016000000/FEMA - ELEMENTO: 339036 - SERVIÇOS DE TER-
CEIROS PF e 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - PLANO INTERNO: 
4110002245C.
Endereços: PGE - Rua dos Tamoios nº 1671, Batista Campos, Belém/PA.
SEMAS - Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco, em Belém/PA.
RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS - Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1045394
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 044/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 27 de fevereiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 050/2024 - DEAP/SEAC e PAE nº 2024/209681,
RESOLVE:
2024. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Ananindeua, no Estado do Pará, no período de 23 e 
24/02/2024. 

SERVIDOR OBJETIVO
ALBERTO GOMES ACIOLI RAMOS

 CPF: 104.561.712-15
Matrícula Funcional: 5971770-3
 Coordenador – GEPLAN/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.

ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA
 CPF: 454.089.712-87

Matrícula Funcional: 5486475-4
Secretaria Adjunta - SECAD/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.

ANA GLACE DA SILVA NEGRÃO
 CPF: 661.191.622-91

Matrícula Funcional: 55207916-1
Assistente Administrativo - DIPAZ/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.

ANA MARCIA RODRIGUES DE ALMEIDA
CPF: 248.511.402-15

Matrícula Funcional: 57193421-3
 Técnico em Gestão Pública - DIPAZ/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.

ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA
CPF:  050.335.022-20,

Matrícula Funcional: 55208009-3
Assessor -  GLIC/DAF/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.

ARIELA NAOMI MOTIZUKI
CPF: 532.458.652-87

 Matrícula Funcional: 5969932-2
 Diretora - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.

ARIOVALDO FONSECA MAIA
CPF: 763.762.492-72

Matrícula Funcional: 5945725-3
DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.

ARLISSON SOUSA CARDOSO
 CPF: 763.762.492-72

 Matrícula Funcional: 55208516-1
Assistente Administrativo - DIPAZ/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.

BRUNO DE ARAUJO REIS
CPF: 714.259.262-15

 Matrícula Funcional: 5946487-3
 Gerente – CAAD/DAF/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.

BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL
CPF: 440.849.432-15

Matrícula Funcional: 5946691-2
 Coordenador   -  DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio 
as ações itinerantes no referido 

município.


